MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE TECNOLOGIA

Campos Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina-Piauí; CEP 64049-550

ADITIVO EDITAL Nº 01 – DRHGSA/CT DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

ELEIÇÃO PARA CHEFE E SUB-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HÍDRICOS, GEOTECNIA E SANEAMENTO AMBIENTAL – DRHGSA - CT

A Comissão Eleitoral instalada em Assembleia Departamental dia 03 de fevereiro de 2023,

no uso de suas atribuições legais e obedecendo às disposições estatutárias e regimentais das

resoluções nº 022/93 do Conselho Universitário da Universidade Federal do Piauí, torna público o

aditivo para novo calendário eleitoral.

CALENDÁRIO ELEITORAL

Quadro 01 – Calendário Eleitoral.

Data Eventos
16/02/2023
Até às 17h

de
17/02/2023

Período de inscrição das candidaturas, via e-mail: drhgsa@ufpi.edu.br.

23/02/2023 Deferimento das candidaturas inscritas na página https://ufpi.br
23/02/2023 Divulgação da listagem nominal dos eleitores na página https://ufpi.br.
Até às 17h

de
24/02/2023

Pedido de impugnação das candidaturas – via e-mail para a Comissão
Eleitoral.

Até às 17h
de

24/02/2023

Prazo para pedidos de alteração da listagem nominal dos eleitores - via
email indicado no edital.

27/02/2023 Publicação do resultado do pedido de impugnação das candidaturas na
página https://ufpi.br

27/02/2023 Homologação das candidaturas inscritas na página https://ufpi.br.

27/02/2023 Divulgação da listagem nominal dos eleitores após recurso na página
https://ufpi.br.

10/03/2023 Data da votação via SIGEleição (das 08h às 18h).
13/03/2023 Divulgação do Resultado da Eleição na página https://ufpi.br
14/03/2023 Prazo para pedido de impugnação dos eleitos – via e-mail indicado no edital.
15/03/2023 Resultado Final, após recurso na página https://ufpi.br

Teresina-PI, 15 de fevereiro de 2023.

_________________________________________
Profa.  Dra. Renata Shirley de Andrade Araújo

Presidente da Comissão Eleitoral